
35 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

A.2.2 Bezpe né prost edí pro vzd lávání
Organizace p edškolního vzd lávání a denní režim v 98 % mate ských škol 

cílen  podporují trvalý zdravý psychický i fyzický vývoj d tí. V t chto školách je také 
uplat ována ú inná prevence vzniku sociáln -patologických jev . K zajišt ní bezpe nosti 
a ochrany zdraví d tí vedení 95 % škol pravideln  vyhodnocuje bezpe nostní a zdravotní 
rizika a p ijímá opat ení k jejich minimalizaci. Jejich ú innost se nap . projevila v 89 % 
škol snížením míry úrazovosti d tí v posledních t ech letech. Inspekce však také zjistila, 
že ve srovnání s d íve uvedenými skute nostmi v nují editelky a u itelky sledovaných 
MŠ pon kud mén  pozornosti možným rizik m v sociální oblasti (vyhodnocováno jen 
v 84 % škol) a rizik m výskytu šikany (jen v 70 % škol).  

Tém  ve všech navštívených základních školách (99,6 %) je v zam ení obsahu 
vzd lávání, v jeho organizaci a v uplat ování denního režimu cílen  podporován trvalý 
zdravý psychický i fyzický vývoj žák . Preventivní strategie v 98 % škol jsou zpracovány 
tak, že jejich d sledným uplat ováním je možné p edcházet vzniku sociáln -
patologických jev  v etn  šikany. K zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví žák  vedení 
96 % škol pravideln  vyhodnocuje bezpe nostní a zdravotní rizika a p ijímá opat ení 
k jejich minimalizaci. Jeden z inspekcí sledovaných ukazatel  jejich ú innosti - snížení  
míry úrazovosti žák  - se však v posledních t ech letech projevil jen v 63 % škol. 

Inspekce také zjistila, že na rozdíl od mate ských škol v nují pedagogové sledo-
vaných ZŠ podstatn  více pozornosti poznávání možných rizik v sociální oblasti (vyhod-
nocováno v 94 % škol) a rizik výskytu šikany (97 % škol).

Tém  ve všech navštívených st edních školách (99,1 %) je v zam ení obsahu 
vzd lávání, v jeho organizaci a v uplat ování denního režimu cílen  podporován trvalý 
zdravý psychický i fyzický vývoj žák  a zdravý životní styl. K p edcházení vzniku 
sociáln -patologických jev  zpracovalo 98 % škol preventivní strategie. Ve st edních 
školách jsou zvláš  zam eny na drogovou problematiku a na prevenci výskytu šikany.

K zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví žák  vedení 96 % škol pravideln
vyhodnocuje bezpe nostní a zdravotní rizika a p ijímá opat ení k jejich minimalizaci. 
Jejich ú innost se však v jednom z inspekcí sledovaných ukazatel  - snižování míry 
úrazovosti žák  - projevila v posledních t ech letech jen ve 47 % škol. 

Bylo zjišt no, že pedagogové 89 % sledovaných st edních škol se také pravideln
zabývají poznáváním rizik v sociální oblasti a v 93 % škol vyhodnocují rizika výskytu 
šikany. Zejména problematika šikany je spojována s odhalováním možné trestní odpo-
v dnosti mladistvých a hlavn  plnoletých žák  st edních škol.  

A.2.3 Vnit ní prost edí škol a prevence výskytu sociáln -patologických jev
P íznivou atmosféru v mate ských školách podporují preventivní strategie 

zpracované tak, že umož ují p edcházet vzniku sociáln -patologických jev , zvlášt
šikany. Možná rizika však pravideln  vyhodnocuje vedení pouze 70 % MŠ. Zejména 
v této problematice je z ejmý nedostatek odborných znalostí a zkušeností u itelek v as
a spolehliv  rozpoznat a také nepodce ovat p íznaky spontánního nebo v domého 
šikanování mezi d tmi p edškolního v ku.

Vzájemná komunikace u itelek a d tí byla velmi dobrá ve více než t ech
tvrtinách mate ských škol. Komunikace s rodi i se nadpr m rn  da ila 60 % MŠ. 

P íkladnou podporu od nad ízených orgán  poci ovaly více než t i p tiny MŠ.
Preventivní strategie v 98 % základních škol jsou dob e zpracované a umož ují

p edcházet vzniku sociáln -patologických jev  a šikany. P esto se ve školách šikana 
vyskytuje. Pozitivní je, že vedení 97 % ZŠ vyhodnocuje možná rizika v této oblasti, 
naprostou v tšinu p ípad  zodpov dn eší a nesnaží se je zakrývat. Inspekce obdržela ve 
stížnostech (zpravidla od rodi ) 32 podn t  k šet ení ne ešené šikany, avšak jako 


